La morale è quella che ci fa riflettere a dovere di tante ammirabili opere della natura renderne grazie al creatore ed infiammarci del di lui amore, e prendere di esse quel buon uso che si conforma alla giustizia ed all'onestà, e di non far ad altri ciò che a noi non si vorrebbe fatto. E siccome della medicina non se ne pretende altro uso, se non che sani i nostri corpi, così della morale per le nostre menti, affinché in noi « *sit mens sana in corpore sano* ». La morale è quella che alle cose ci fa aggiungere i fini ed i rispetti, poichè, se quelle si considerano fisicamente, non ci troveremo fine alcuno. La natura fisicamente considerata è cieca ed opera secondo il costante tenore delle sue eterne ed invariabili leggi, e solo Iddio che la creò può mutarla e darle altro corso. L'uomo, dotato di miglior accorgimento che non è ne' bruti, havvi nelle cose trovato il fine e ridottele ad uso. Né bisogna credere che quant'è nell'ampio universo tutto siasi prodotto unicamente per l'uomo, e che di tutto ciò che contiene non vi possa essere altro uso. L'uomo non è che una minima parte dell'universo, né fu da Dio creato per tutte l'idee delle cose che racchiude, ed aver uso del tutto, ma, avendolo Iddio dotato di miglior discorso, al quale i bruti non possono arrivare, questo ha fatto che delle cose ammirabili della natura abbia saputo trovarne uso ed adattarle a' suoi fini. Perciò si dice avergli Iddio sottoposta la terra e tutto ciò che in essa vive e cresce, cioè piante ed animali, e perciò d'averlo creato a

sua immagine e similitudine, per l'intelletto del quale lo fornì più sublime, affinché avesse potuto dominare la terra e tutto ciò che in essa vive e cresce. Ma questo non fa che quanto si produce in natura tutto si faccia per l'uomo, e che Iddio per l'uomo avesse creata ogni cosa. « *Quamvis enim⁽¹⁾ in ethicis sit pium dicere omnia a Deo propter nos facta esse, ut nempe tanto magis ad agendas ei gratias impellamur eiusque amore incendamur; ac quamvis etiam suo sensu sit verum, quatenus scilicet rebus omnibus uti possumus aliquo modo; saltem ad ingenium nostrum in iis considerandis exercendum, Deumque ob admiranda eius opera suspiciendum: nequaquam tamen est verisimile sic omnia propter nos facta esse, ut nullus alius sit eorum usus; essetque plane ridiculum et ineptum id in physica consideratione supponere, quia non dubitamus quin multa existant vel olim extiterint, iamque esse desierint, quae nunquam ab ullo homine visa sunt aut intellecta, nunquamque ullum usum ulli praeberunt* ». E nella IV Meditazione così ragiona: « *Cum enim sciam naturam meam esse valde infirmam et limitatam, Dei autem naturam esse immensam, incomprehensibilem, infinitam, ex hoc satis etiam scio innumerabilia illum posse quorum causas ignorem; atque ob hanc unicam rationem totum illud causarum genus quod a fine peti solet, in rebus physicis nullum usum habere existimo. Non enim absque temeritate me puto posse investigare fines Dei* ».

Per la qual cosa saviamente ponderò Bacone da Verulamio⁽²⁾ che fu maniera indegna d'un filosofo quella che sovente tennero Aristotile e Platone d'indagare nella natura fisicamente riguardata questi fini, quasiché da lei fossero intesi, e che perciò formi gli occhi di palpebre per difenderli dalla polvere e da' raggi solari, e che avesse provveduta la faccia d'una cute delicata insieme e forte, affinché, dovendo essere sempre esposta all'aria, non ricevesse oltraggi da' corpi che la circondano; e mille altre puerilità e cagioni finali inventate a

(1) Dice saviamente CARTESIO, *Principia philosophiae*, III, 3.

(2) *De dignitate et augmentis scientiarum*, III, 4.

capriccio, fingendo in ciascheduna opera di natura particolare intelligenza che l'indirizzi e guidi. La natura è per se stessa cieca, e niente opera a determinato fine che ella s'abbia; e perciò non devono riputarsi cotanto empîi i libri di Lucrezio che pur ciò insegnano, e que' suoi versi quando, fisicamente parlando, disse:

*Nil ideo quoniam natum est in corpore ut uti
Possemus, sed quod natum est id procreat usum.
Nec fuit ante videre oculorum lumina nata,
Nec dictis orare prius quam lingua creata est;
Sed potius longe linguae praecessit origo
Sermonem, multoque creatae sunt prius aures
Quam sonus est auditus, et omnia denique membra
Ante fuere, ut opinor, eorum quam foret usus⁽¹⁾.*

Intorno a che è da vedersi Gassendo ⁽²⁾, ove rapporta altri filosofi che furono dell'istesso sentimento. Quantunque l'incomparabile Cartesio, per l'acerba ed al genere umano pur troppo dolorosa e dannosissima morte, non avesse potuto mandar a fine la meditata sua impresa, e per ciò che riguarda la filosofia delle piante e degli animali niente avesse a noi lasciato, con tutto ciò, per quel che riguarda alla natura e principi dell'uomo, oltre dell'ammirabile suo trattato *Delle passioni* che diede in luce vivendo, dopo sua morte si trovarono pregiatissimi manoscritti, ne' quali è manifesto che egli avea posto mano alla *Fabbrica dell'uomo*, ed a spiegarcene i suoi principi e fattezze; e quantunque l'opera non si fosse ridotta al suo compiuto fine, come si vede da' suoi principîati e non compiuti trattati *De homine et de formatione foetus*, dove egli avea proposto prima trattare del corpo, da poi separatamente anche dell'anima, e finalmente dimostrare « *quo pacto hae duae naturae iunctae et unitae esse debeant ad componendos homines, qui nobis similes sint* »; e non ci avesse lasciato che la descrizione del corpo e la maniera colla quale e' cre-